2
	BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA
VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI
VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /BC-VPTT
	Hà Nội, ngày 01 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO NHANH
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Công tác phòng, chống thiên tai ngày 31/01/2024

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT, THIÊN TAI
1. Tình hình thời tiết ngày 01/02
- Khu vực Bắc Bộ: Nhiều mây, sáng sớm và đêm có mưa nhỏ, mưa phùn, sương mù, trời rét; trưa chiều giảm mây hửng nắng.
- Khu vực từ Thanh Hoá đến Thừa Thiên Huế: Nhiều mây, có mưa vài nơi, sáng sớm có sương mù và sương mù nhẹ rải rác, trưa chiều giảm mây trời nắng; phía Bắc đêm và sáng sớm trời rét.
- Khu vực từ Đà Nẵng đến Bình Thuận, Tây Nguyên và Nam Bộ: Có mây, ngày nắng, đêm không mưa.
2. Tình hình xâm nhập mặn khu vực Nam Bộ
[bookmark: _GoBack]Theo tin dự báo xâm nhập mặn trên khu vực Nam Bộ của Trung tâm dự báo Khí tượng thủy văn quốc gia, từ ngày 01/02-10/02/2024, xâm nhập mặn ở đồng bằng sông Cửu Long có xu thế tăng dần vào cuối tuần, độ mặn cao nhất tại các trạm phổ biến ở mức thấp hơn độ mặn cao nhất tháng 02/2023. Xâm nhập mặn mùa khô năm 2023-2024 ở mức cao hơn TBNN, nhưng không gay gắt như mùa khô năm 2015-2016 và năm 2019-2020, khả năng tập trung vào tháng 02-3/2024 tại cửa sông Cửu Long và tháng 3-4/2024 tại các sông Vàm Cỏ, Cái Lớn. Cấp độ rủi ro thiên tai: cấp 2.
3. Tình hình mưa
- Mưa ngày (19h/30/01-19h/31/01): Trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa.
- Mưa đêm (19h/31/01-07h/01/02): Trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa.
- Mưa 3 ngày (19h/28/01-19h/31/01): Trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa.
II. THIỆT HẠI DO RÉT ĐẬM, RÉT HẠI
Theo báo cáo nhanh của VPTT BCH PCTT&TKCN các tỉnh Hà Giang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lào Cai, Điện Biên, Sơn La, Hòa Bình, Lạng Sơn, Nghệ An, tính đến ngày 31/01/2024, đợt rét đậm, rét hại từ ngày 22-31/01 đã làm 773 con gia súc chết (tăng 37 con so với Báo cáo nhanh ngày 30/01/2024), cụ thể: Hà Giang 04, Cao Bằng 305, Bắc Kạn 33, Lào Cai 4, Điện Biên 37, Sơn La 31, Hòa Bình 46, Lạng Sơn 158, Nghệ An 155.
III. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ỨNG PHÓ
1. Trung ương:
- Văn phòng thường trực BCĐ QGPCTT có văn bản số 41/VPTT ngày 31/01/2024 gửi các tỉnh, thành phố đồng bằng sông Cửu Long về chủ động ứng phó với xâm nhập mặn.
- Văn phòng thường trực BCĐ QGPCTT thường xuyên theo dõi, cập nhật các bản tin thời tiết nguy hiểm, kịp thời chuyển đến địa phương để chủ động ứng phó.
2. Địa phương:
Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thiên tai nguy hiểm để chủ động triển khai các biện pháp ứng phó.
IV. CÔNG VIỆC CẦN TRIỂN KHAI TIẾP THEO
1. Các tỉnh, thành phố khu vực đồng bằng sông Cửu Long thực hiện công văn số 41/VPTT ngày 31/01/2024 về việc chủ động ứng phó với xâm nhập mặn.
2. Tổ chức trực ban, thường xuyên báo cáo về Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai và Văn phòng Ủy ban quốc gia Ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn./.

	Nơi nhận:
- Lãnh đạo Ban Chỉ đạo (để b/c);
- Thành viên Ban Chỉ đạo (để b/c);
- Chánh văn phòng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- VP UBQG ƯPSCTT&TKCN;
- Các Cục: Trồng trọt, Chăn nuôi, Thủy lợi, Thủy sản, Kiểm ngư;
- BCH PCTT&TKCN các tỉnh/TP (qua Website);
- Lưu: VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Tiến

Trưởng ca trực:		Dương Đức Mỹ
Trực ban 1:			Phạm Đức Hiếu
Trực ban 2:			Lê Huy Phúc